
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 128 DEL 25/06/2025

OGGETTO: FONDO PER GLI INVESTIMENTI DELLE ISOLE MINORI 2020,2021,2022 - 
RESTAURO  CONSERVATIVO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  TORRE  DI  CAMPO- 
MARINA DI CAMPO: AUTORIZZAZIONE AL SUBAPPALTO IMPRESA NEW ERA SRL 
AI SENSI DEL D.LGS. 36/2023 ART. 119



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AREA TECNICA LL.PP./AMBIENTE

PREMESSO che con Decreto sindacale n. 24 del 29.09.2022 è stata affidata la 
Responsabilità della Direzione dell'Area Tecnica Comunale LL.PP.  e Ambiente 
all’Architetto Braccesi Priscilla;

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 21.03.2025 con la quale 
si è approvato il Bilancio di previsione finanziario 2025/2027, redatto secondo 
gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore 
giuridico;

VISTA  la  Delibera  di  Giunta  n.  146  del  19/06/2024  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  Progetto  Definitivo/Esecutivo  dell’intervento  denominato 
"RESTAURO  CONSERVATIVO  E  VALORIZZAZIONE  DELLA  TORRE  DI  CAMPO” 
finanziato per € 358.825,34 con il Fondo per gli investimenti delle Isole minori 
2020,2021,2022 e per la restante quota pari ad € 83.070,27 da fondi propri 
dell’amministrazione

RICHIAMATA:
- la Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 109 del 05/07/2024 con la quale è 

stato approvato l’Avviso di indagine esplorativa di mercato da espletare 
sulla piattaforma certificata telematica START per l'individuazione degli 
operatori  economici  da  invitare  a  successiva  procedura  telematica 
negoziata senza bando (art. 50 comma 1 lettera c) del d.lgs. 36/2023) 
per  l'affidamento  dell'intervento  "RESTAURO  CONSERVATIVO  E 
VALORIZZAZIONE DELLA TORRE DI CAMPO”;

- la Determina AT – LL.PP./Ambiente n. 110 del 05/07/2024 con la quale si è 
provveduto a rettificare l’Avviso  di  indagine esplorativa di  mercato da 
espletare  sulla  piattaforma  certificata  telematica  START  relativamente 
all’importo dei lavori e della categoria SOA;

- la Determina a contrarre AT – LL.PP./Ambiente n. 163 del 24/09/2024 con 
la quale, oltre che a modificare il quadro economico ed in particolare le 
somme  a  disposizione  dello  stesso,  si  procedeva  a  seguito  delle 
risultanze dell’indagine di mercato predetta, ad avviare la procedura di 
gara negoziata ai sensi dell'art. 50 comma 1 lett. c) del D.Lgs. 36/2024 
da espletare sul sistema telematico della Regione Toscana START;

- la Determinazione Area Tecnica LL.PP./Ambiente n. 33 del 25/02/2025 con 
la  quale  sono  stati  affidati  i  lavori  di  “RESTAURO  CONSERVATIVO  E 
VALORIZZAZIONE DELLA TORRE DI CAMPO” all’Impresa Consorzio Stabile 
Toscana Edilizia e Ambiente scarl, con sede legale in Lucca (LU), 55100 
v.le G. Luporini 307, P.I. 01963870470 per un importo contrattuale pari ad 
€ 207.636,05 oltre oneri della sicurezza pari ad € 29.446,61 ed IVA di 
legge.

ACCERTATO che in data 09/05/2025 sono state consegnate le Aree di Cantiere 
come da Verbale di Consegna e Inizio Lavori;

VISTO il Contratto stipulato mediante Lettera Commerciale ai sensi dell’art. 18 
del D.Lgs. 36/2023 prot. n. 7046 del 08/06/2025;



RILEVATO come al punto “12.Subappalto” del contratto, sia riportato che “ Il 
Subappalto è regolamentato dall’Art. 119 del D. Lgs. 36/2023 ed in particolare, 
l’Impresa affidataria potrà subappaltare fino alla quota massima del 49,99% le 
lavorazioni  previste  dalla  Categoria  Principale  ovvero  OG  2  “Restauro  e 
manutenzione dei beni immobili sottoposti a tutela ai sensi delle disposizioni in 
materia di beni culturali e ambientali”;

VISTA la richiesta di Sub contratto presentata tramite PEC il giorno 27/05/2025 
da parte dell’Impresa “ Consorzio Stabile Toscana Edilizia e Ambiente scarl, con 
sede legale in Lucca (LU), 55100 v.le G. Luporini 307, P.I. 01963870470” nel 
quale l’operatore economico dichiara di voler subappaltare parte dei lavori di 
DEMOLIZIONE E SMONTAGGIO all’Impresa “NEW ERA SRL, con sede legale in 
MESSINA (ME) VIA G. LA FARINA 165 CAP 98100 e sede operativa in MASSA E 
COZZILE (PT) VIA BRUCETO 20 CAP 51010, P.IVA e CF 02071150474”, per un 
importo complessivo pari ad € 5.000,00 oltre Iva di Legge;

ESAMINATA la documentazione a corredo della richiesta di sub affidamento di 
seguito elencata:

- Visura Camerale;
- DURC regolare ed in corso di Validità;
- Contratto di Sub affidamento ai sensi dell’art. 119 del D. Lgs. 36/2023;
- Dichiarazione di accettazione del P.S.C.;
- Dichiarazione art. 18 D. Lgs. 81/08;
- Dichiarazione artt. 94/95/98/100 D. Lgs. 36/2023;
- Ispettorato  Nazionale del  Lavoro – Ricevuta di  rilascio  della  Patente a 

Crediti;
- Tracciabilità dei flussi;

CONSTATO che l’importo pari ad € 5.000 oltre Iva di Legge, risulta inferiore al 
49,99% massimo subappaltabile per la Categoria principale di Lavoro OG 02;

DATO ATTO che la Consorzio Stabile Toscana Edilizia e Ambiente scarl, quale 
impresa  affidataria,  provvederà  direttamente  al  pagamento  dell’impresa 
Subappaltatrice NEW ERA SRL, come specificato nell’allegato nel contratto di 
sub affidamento su apposito conto indicato nell’allegato tracciabilità dei flussi” 
ovvero:

- BANCA MONTE DEI PASCHI DI SIENA SpA Filiale MONTECATINI TERME (PT) 
PIAZZA DEL POPOLO N. 13 IBAN: IT22Y0103070460000002775756;

VISTO il Codice Identificativo di Gara – CIG: B333F3E8F9;

VISTO il Codice Unico di Progetto – CUP: D73D21005020001;

VISTO il DURC in corso di Validità;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000; Visto il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii.  
ed in particolare l’Allegato 4/2;



DATO ATTO del rispetto:
-  dell’art.  9  comma 2 della  legge 102/2009 in  merito  alla  compatibilità  dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;
- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di 
copia  informatica  per  consultazione  quanto  previsto  dal  Codice  di 
Comportamento dei dipendenti pubblici;

VISTO:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.Lgs. 36/2023 smi.

DETERMINA

DI AUTORIZZARE la  Consorzio Stabile Toscana Edilizia e Ambiente scarl, con 
sede  legale  in  Lucca  (LU),  55100  v.le  G.  Luporini  307,  P.I.  01963870470  a 
subappaltare,  ai  sensi  dell’art.  119  del  D.Lgs.  36/2023  le  lavorazioni  di 
DEMOLIZIONE E SMONTAGGIO all’Impresa “NEW ERA SRL, con sede legale in 
MESSINA (ME) VIA G. LA FARINA 165 CAP 98100 e sede operativa in MASSA E 
COZZILE (PT) VIA BRUCETO 20 CAP 51010, P.IVA e CF 02071150474”, per un 
importo complessivo pari ad € 5.000,00 oltre Iva di Legge;

DI  APPROVARE  il  Contratto  di  Subappalto  allegato  alla  presente 
Determinazione;

DI DARE ATTO che l’impresa appaltatrice Consorzio Stabile Toscana Edilizia e 
Ambiente  scarl  provvederà  direttamente  al  pagamento  diretto  all’impresa 
Subappaltatrice NEW ERA SRL come specificato nel contratto di sub appalto 
allegato alla richiesta e firmato dalle parti;

DI  DARE ATTO che il  conto corrente dedicato del  subappaltatore di  cui  alla 
dichiarazione  sulla  tracciabilità  dei  pagamenti  contenuta  nel  Contratto  di 
subappalto  è  il  seguente:  BANCA  MONTE  DEI  PASCHI  DI  SIENA  SpA  Filiale 
MONTECATINI  TERME  (PT)  PIAZZA  DEL  POPOLO  N.  13  IBAN: 
IT22Y0103070460000002775756;

DI DARE ATTO del rispetto:
- dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 
pagamenti con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza 
pubblica;
- di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
- di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)




